
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  79Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

nº 12384/2018, em 9/3/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 21, §§ 1º, 2º e 3º, da 
PORTARIA Nº 4.765/2015-MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no 
D.O.E. de 13/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Departamento 
Médico-Odontológico, acolhida in totum,
R E S O L V E :
PRORROGAR, em caráter excepcional, a autorização de lotação 
provisória da servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, da Promotoria de Justiça 
de Bragança para as Promotorias de Justiça de Ananindeua, no 
período de 18/5/2018 a 18/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 284/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 6880/2018, em 9/2/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 21, §§ 1º, 2º e 3º, da 
PORTARIA Nº 4.765/2015-MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada 
no D.O.E. de 13/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Departamento 
Médico-Odontológico, acolhida in totum,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória do 
servidor LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO, ocupante do 
cargo de Motorista, em processo de readaptação provisória, 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua para as Promotorias 
de Justiça de Benevides, no período de 12/12/2017 a 
11/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 289/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES DE 
PAIVA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de Apoio ao 
Usuário, durante o afastamento do titular, FRANCISCO JOSE 
RIO BARBOSA, no período de 28/02 a 31/03/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratif cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no 
período de 02/04 a 01/05/2018.
III - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS 
BOUTH, no período de 07 a 27/04/2018.
IV - DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO, no período de 02/04 a 01/05/2018
V - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUES, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratif cada de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, 
durante o afastamento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período de 11 a 20/04/2018.
VI - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratif cada 
de Chefe do Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, 
nos dias 26 e 27/03/2018.

VII - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante 
o afastamento da titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no 
período de 11 a 24/04/2018.
VIII - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o função gratif cada 
de Chefe do Serviço de Transportes, durante o afastamento 
do titular, PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, no período de 
03 a 12/04/2018.
IX - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA 
CORDEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Processos 
Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA DOLORES 
AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 16 a 19/04/2018.
X - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO 
DA SILVA, no dia 09/04/2018.
XI - DESIGNAR o servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratif cada 
de Chefe do Serviço de Artes Gráf cas, durante o afastamento 
do titular, MARCO ANTONIO GONCALVES VASQUES, no período 
de 03 e 10/04/2018.
XII - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, no período de 03 a 12/04/2018.
XIII - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE 
ARAÚJO MOURA, no período de 09 a 10/04/2018.
XIV - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento Financeiro, durante 
o afastamento do titular, MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
no período de 06 a 13/04/2018 e no dia 04/05/2018.
XV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Planejamento 
e Orçamento, durante o afastamento do titular, DANIEL 
FERNANDES RODRIGUES, no período de 03/04 a 02/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 290/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

CAMILA MARIA MONTEIRO SILVA 2017/2018
12/07 a 

10/08/2018

CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE 2017/2018
11/04 a 

10/05/2018

ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ 2017/2018
24/09 a 

23/10/2018

GIVANILDO DA PAZ SANTOS 2017/2018
07/01 a 

05/02/2019

HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL 2017/2018
02/04 a 

01/05/2018

JONATHAN IGNARRA DE FREITAS 2017/2018
14/05 a 

12/06/2018

MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO 
PEREIRA 2017/2018 23/07 a 

21/08/2018

RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 2003/2004 02 a 31/05/2018

WYLIS LUZ SOUSA 2016/2017 08/01 a 
06/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 292/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotados 
nas Promotorias de Justiça do Interior, f xadas pela PORTARIA 
Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. 
de 20/12/2017, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

CARLOS ALVES DA SILVA 2017/2018 12/03/2018 30

GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCAO 2017/2018 04/06/2018 30

HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO 2017/2018 03/04/2018 30

HUGO TEIXEIRA RESENDE 2017/2018 19/03/2018 30

JOSE RENY DA SILVA ARAUJO 2017/2018 12/03/2018 30

KAMYLLA GUIMARAES FREITAS 2017/2018 08/01/2018 30

MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO 2017/2018 01/03/2018 30

ROBERTA DE SANTANA GAIA 2017/2018 05/03/2018 30

SILVIA HELENA PAIVA LIMA 2017/2018 06/03/2018 15

VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 2017/2018 02/04/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 295/2018-MP-SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor do Ministério Público 
do Estado do Pará, e SUSPENDER, por necessidade de serviço, 
conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO A CONTAR DE DIAS 

RESTANTES

RICARDO AUGUSTO 
FONSECA PARANHOS 2017/2018 15/02 a 

16/03/2018
19/02 a 

20/03/2018 01/03/2018 20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 305386


